num. ubi subdit : « Ubi ergo hæc aut similis con-  
» suetudo invaluit, ea utique erit sarta tecta custo-  
» dienda, neque conqueri poterunt laici quod  
» episcopus hoc sæcularis jurisdictionis minimum  
» frustulum consuetudine acquisitum sibi vindicet,  
» cum ipsi, sicut a Guillelmo Durando supra audi-  
» vimus, sola consuetudine, quæ ab initio dici  
» potuit abusus et corruptela, fere integram devo-  
» raverint jurisdictionem ecclesiasticam (*Expos.  
jur. pontif. p. I, sect. 229*). »

Attamen, constitutionem Clementis XIII, *Præ-  
lat Romanum Pontificem*, octavo kal. sept. 1765,  
oportet attendere, in qua legitur : « Quoniam expe-  
» rientia compertum est, prætextu quandoque con-  
» suetudinis, vel minus legitimæ, vel non omnino  
» constantis, neque a legitimis ductæ principiis,  
» facile nimium moveri nonnullas hujus nostræ  
» ditionis curias episcopales et ecclesiasticas, ut,  
» præoccupata magistratuum sæcularium jurisdic-  
» tione, ad se trahant cognitionem criminum etiam  
» gravissimorum quorum reos licet laicos, neque  
» foro ecclesiastico ullatenus gaudentes, cum apud  
» eas accusantur, carceribus statim mancipant,  
» eosque tradere renuunt curiis nostris secularibus  
» jaste puniendos : bonum ideo duximus præ-  
» senti hac constitutione, ut abusus occurratur,  
» declarare quæ et qualis esse debeat legitima  
» secundum canones consuetudo qua curiis episco-  
» palibus et ecclesiasticis jus esse possit de reo-  
» rum laicorum causis criminalibus cognoscendis  
» et judicandis.

» Igitur non omnem ad id consuetudinem, sed  
» illam tantum valere jubemus, quæ et quadrage-  
» naria sit et perpetuo constans, non unquam vel  
» contradicta, vel interrupta. Præterea constitui  
» eam volumus multiplicitate ac frequentia actuum  
» non levium sed gravium, quos constat gestos  
» fuisse animo præscribendi jurisdictionem sæcula-  
» rem, non ex gratia vel conniventia toleratos,  
» neque tales qui fieri fortasse potuerint citra certam  
» præcisamque scientiam et acquiescentiam vel  
» nostram, nostrorumque pro tempore successorum,  
» vel saltem supremorum magistratuum nostræ  
» hujus Urbis, quos præcipue ad publicam perse-  
» quendam vindictam criminum præponere consue-  
» vimus; nullam prorsus in re tam gravi haberi  
» mandantes rationem de scientia ac patientia rec-  
» torum localium, aliorumque inferiorum magi-  
» stratuum sæcularium, quibus quandoque vel  
» oscitantibus, vel metu quodam reverentia con-  
» niventibus ac tolerantibus nequaquam licere ac  
» licuisse statuimus gratia, acquiescentia ac pa-  
» tientia sua legitimam facere consuetudinem,  
» qua mandata eis jurisdictione, perturbato utriusque  
» potestatis ordine, minuatur. Si ea itaque con-  
» suetudo afferatur, qualem modo statuimus,  
» illam volumus custodiri ac servari; inductam vero  
» aliter reprobamus et nullius esse roboris nostra  
» hac constitutione decernimus. »

Nemo non videt quanti sint momenti regulæ hic

memoratae a Clemente XIII pro verificanda legiti-  
mitate consuetudinis de qua agitur.

## ADNOTATIO XXXVII.

*Lib. II Decret. Tit. III. De libelli oblatione, § III.  
n. 84, pag. 265.*

## EXEMPLUM CITATIONIS EDICTALIS.

Cum, anno 1864, in lucem prodierint typis pari-  
siensibus Cosson et soc. ac per diocesium Versalien-  
sem sparsi fuerint libelli anonymi, qui *Lettres de  
Sophronius* inscribebantur, et impudenter insecta-  
bantur episcoporum et ipsius Sedis apostolicæ gesta  
et salubriter decreta de *Breviario* et *Missali Roma-  
no*, DD. Joannes Petrus Mabile, episcopus Versa-  
liensis, sub die 3 martii ejusdem anni, Instructio-  
nem pastorem et decretum publicavit. Porro in  
Instructione pastoralis legitur :

« Quoniam vero invecus rumor ac non paucis de  
clero nostro ingesta persuasio est ejusmodi libelli  
auctorem aut saltem cooperatorem existere quem-  
dam diocesis nostræ presbyterum (quod sane, si  
verum sit, dolemus et vos omnes nobiscum dolebi-  
tis quam maxime), haud satis episcopali muneri  
nostro facturos duximus, nisi tam perniciosum  
attentatum ac scandalum merita correptione ac  
damnatione cohiberemus. Simul autem occasionem  
arripiemus quæ sit sana ac tenenda quoad rem  
liturgicam doctrina, non tam ex nostro quam Sedis  
apostolicæ, communique probatorum scriptorum  
judicio, exponendi ac edocendi. »

Decretum autem sic se habet :

« I. Libellum anonymum inscriptum *Lettre de  
Sophronius*, itemque alterum pariter anonymum,  
*Deuxième lettre de Sophronius*, utpote continentem  
propositiones erroneas, scandalosas, nec non epi-  
scopis Galliæ ac ipsi etiam Sedi apostolicæ injurio-  
sas damnamus ac proseribimus.

» II. Prohibemus ne ullus diocesis nostræ cle-  
ricus, nisi forte licentiam a nobis obtinuerit, præ-  
fatos libellos legere, aut apud se vel etiam alibi  
retinere præsumat, sub pena suspensionis ab exer-  
cizio sacri respectivo ordinis, per tres menses ipso  
facto incurrenda.

» III. Anonymo eorumdem libellorum auctori  
vel etiam cooperatori, si revera (prout invaluit  
rumor) sit unus ex presbyteris jurisdictioni nostræ  
subjectis, præcipimus ut intra spatium triginta die-  
rum, ab edito præsentis nostro decreto computan-  
dorum, se sistat coram uno e vicariis nostris gene-  
ralibus, vel majoris seminarii nostri directoribus, ac  
ei extra pœnitentiale sacramentum declarei retrac-  
tari a se ac reprobari utramque memoratam scrip-  
tiunculam; quam declarationem volumus ut nobis  
testetur qui eam receperit, tacito tamen rei nomi-  
ne, si forte is ita poposcerit. Quod si infra præ-  
scriptum temporis articulum dictus anonymus  
præmisso nostro mandato non paruerit, suspensio-  
nem ab officio, si quod forte obtineat, et a sacræ

ordinis exercitio, ipso facto per annum incurrat.

» Præsens autem decretum nostrum Sedi apo-  
stolicæ, cujus supremo judicio episcoporum judicia  
omnia de jure subjiciuntur, transmitti optamus ac  
procurabimus. »

## ADNOTATIO XXXVIII.

*Lib. II Decret. Tit. VII. De juramento calumniæ,  
§ II. n. 21, pag. 293.*

## DE JURAMENTO CALUMNIE A CLERICIS PRÆSTANDO.

« In cap. I, *Inhærentes*, hoc titulo, Honorius  
jubet circa juramentum calumniæ, quod asserit in  
primo litis exordio præstari debere, observari con-  
stitutionem Henrici II imperatoris, qua edictum  
imperatoris Marci (non Marci, ut in textu) de  
clericis Constantinopolitanis, quo jurare prohibe-  
bantur, ad omnes clericos pertinere declaravit et  
vetuit clericos quoscumque, in quacumque causa  
tam civili quam criminali, compelli ad jurandum;  
sed voluit aliis idoneis personis id esse delegandum.  
Moderando tamen Honorius præfatum edictum,  
prohibuit ne episcopus, inconsulto Pontifice, et  
quisvis clericus, inconsulto prælato suo, jurare  
auderet.

» Verum huic sanctioni, ad juramentum in pri-  
mo litis exordio præstandum quod attinet, deroga-  
tum est a Bonifacio VIII declarante hoc præstari  
posse in qualibet litis parte, cap. I, *Si de calumnia*,  
hoc eod. titulo in 6.

» Quoad delegationem alteri faciendam, pro dicti  
juramenti præstatione, pariter derogatum est ab  
Eugenio III, permittente illud præstari posse etiam  
a principalibus absque alterius delegatione juxta  
qualitatem personarum et causarum opportunita-  
tem, ut ejus decretali relata cap. III, *In pertractan-  
dis*, hoc eod. titulo.

» Derogatum est etiam a Lúcio III id sine ulla  
limitatione cuicumque clerico permittente, cap. v,  
*Cæterum*, hoc eod. titulo.

» Item quoad episcopos, derogatum est a Grego-  
rio IX, cap. VII, *Cum in causa*, hoc eod. titulo.

» Quoad facultatem obtinendam a summo Ponti-  
fice pro præstando juramento ab episcopo, et obti-  
nendam ab hoc respectu clericorum, derogatum  
est a contraria consuetudine, propter difficultatem  
recurrendi in omnibus casibus ad Pontificem re-  
spectu episcopi, et ad ordinarium respectu clericor-  
um, ut notant Hostiensis et Panormitanus hic n.  
16 et 18, et hoc procedit de quocumque jura-  
mento.

» Prohibuerat Eugenius, cap. II, *Litteras*, hoc  
titulo, præstari juramentum calumniæ in iis causis,  
in quibus de decimis ecclesiæ et rebus ecclesiasticis  
ageretur. Verum hæc decretalis abrogata est a Bo-  
nifacio VIII contrarium statuente cap. I, *Si de ca-  
lumniæ*, hoc eod. titulo in 6, § *Quamvis*.

» Insuper præceperat laudatus Eugenius cap. III,  
*In pertractandis*, ut, si quando præstandum esset

juramentum per procuratorem, illud præstare de-  
beret in animam principalis, non in suam. Verum  
hoc hodie locum amplius non habet propter deroga-  
tionem, seu ampliationem factam a Bonifacio VIII  
præcipiente procuratorem etiam debere jurare in  
animam suam, sive sit instructus de causa, sive  
non, ut videlicet sollicitus sit ne suscipiat defen-  
sionem causæ iniquæ, præsertim si sciat illam esse  
iniquam, ut ex ipsius decretali cap. II, *In appella-  
tionis*, hoc eod. titulo in 6.

» Ex cap. cit. v, *Cæterum*, colligitur non valere  
consuetudinem ne juramentum calumniæ præstetur.  
Verum ex decretali Bonifacii VIII, cap. I, *Si de  
calumniæ*, propter illius omissionem, processus non  
est nullus.

» Denique quod, ex cap. VII, *Cum in causa*, hoc  
titulo, episcopo juramentum de calumnia præstitu-  
ro exhibendum sit Evangelium præscribitur, con-  
traria consuetudine derogatum est, quandoquidem,  
ex inconcussa observantia, ut ad hoc idem caput  
notat Barbosa n. 3, tam episcopi quam cardinales,  
et alii quicumque in sacris constituti, non jurant  
in causis judiciariis, aut exhibitis aut tactis Evan-  
geliis seu Scripturis aliquibus, sed tacto dumtaxat  
pectore. In aliis vero casibus, v. g. in fidei promissio-  
ne emittenda, indubiæ consuetudinis est ut tan-  
gant Evangelia (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*,  
par. I, sect. 233, 234, 235, 236 et 237). »

## ADNOTATIO XXXIX.

*Lib. II Decret. Tit. IX. De feriis, § I. n. 12,  
pag. 312.*

## DE FESTIS EX PRÆCEPTO CELEBRANDIS.

« In decretali, cap. v, *Conquestus*, hoc titulo,  
numerantur dies feriati, in quibus actus judiciales  
exerceri nequeunt; quibus ex constit. Urbani VIII,  
*Universa*, idib. sept. 1642, addendi sunt sex alii,  
videlicet : Corporis Christi, Inventionis S. Crucis,  
S. Josephi, S. Annæ, et duorum ex principalioribus  
patronis, unius nempe in quocumque regno sive  
provincia, alterius in quacumque civitate, oppido  
vel pago, ubi hos haberi et venerari contigerit.  
Quos sex dies declarat Pontifex etiam observandos  
esse de præcepto quoad auditionem missæ et vaca-  
tionem ab operibus servilibus; sicuti et quatuor  
ex septem festivitibus B. Virginis, Purificationis  
nempe, Annuntiationis, Assumptionis et Nativitatis,  
ibi :

« Decernimus et declaramus infrascriptos dum-  
» taxat dies pro festis ex præcepto colendos esse,  
» quos nempe vel ab initio veneranda sacravit  
» antiquitas, vel universalis Ecclesiæ probavit con-  
» suetudo, vel omnium gentium unanimes pietas  
» veneratur, dominicos scilicet dies totius anni, Na-  
» tivitatis D. N. Jesu Christi, Circumcisionis, Epi-  
» phaniæ, Resurrectionis cum duobus sequentibus  
» feriis, Ascensionis, Pentecostes cum duobus pari-  
» ter sequentibus feriis, sanctissimæ Trinitatis,

» solemnitatis Corporis Christi et Inventionis  
» S. Crucis, necnon festivitatem Purificationis, An-  
» nuntiationis, Assumptionis et Nativitatis Deiparæ  
» Virginis, Dedicacionis S. Michaelis archangeli,  
» Nativitatis S. Joannis Baptistæ, SS. Petri et Pauli,  
» S. Andreae, S. Jacobi, S. Joannis, S. Thomæ,  
» SS. Philippi et Jacobi, S. Bartholomæi, S. Mat-  
» thæi, SS. Simonis et Judæ et S. Matthiæ,  
» Christi Domini apostolorum. Item S. Stephani  
» protomartyris, SS. Innocentium, S. Laurentii,  
» martyris, S. Sylvestri, papæ et confessoris,  
» S. Josephi etiam confessoris et S. Annæ, Deiparæ  
» respective sponsi ac genitricis, solemnitatis om-  
» nium Sanctorum, atque etiam ex principalioribus  
» patronis in quocumque regno sive provincia, et  
» alterius pariter ex principalioribus in quacumque  
» civitate, oppido vel pago, ubi hos patronos haberi,  
» et venerari confingerit. »

« Addenda est etiam festivitas Conceptionis Im-  
maculatæ Virginis Mariæ ubique de præcepto ser-  
vanda, ex constit. Clementis XI, *Commissi nobis*,  
6 dec. 1708. In hujus festivitatis die omnibus  
Christi fidelibus confessis et sacra communione re-  
fectis, visitantibus aliquam ex ecclesiis tam Fratrum  
minorum S. Francisci de observantia et reforma-  
torum, quam monialium dicti ordinis, et ibidem  
orantibus, Benedictus XIII concessit indulgentiam  
plenariam in perpetuum, ut ex decreto *Ad augen-  
dum*, 12 dec. 1729.

» Olim ex constit. Sixti IV relata in Bullario  
Rodriguez fol. 317 et 318, ex decreto S. Congr.  
Rituum, 3 jan. 1622 et 21 april. 1640, erat etiam  
ubique observandus de præcepto dies festus  
S. Francisci Assisimat; verum post cit. constitu-  
tionem Urbani, observatus fuit tantum ex devo-  
tione.

Nota I. Quod, quamvis supra relata decretalis  
*Conquestus* relicta fuerit in suo robore ab Urbano  
VIII, ei tamen derogatum fuit a contraria consuetu-  
dine in ea parte in qua disponitur ut episcopus  
indicare possit alios festos dies cum consensu po-  
puli, licet et hodie non desint qui sentiant teneri  
requirere dictum consensum, ut optime notatum  
est in *Addit. ad Prompt. Biblioth. Lucii Ferraris*  
vº *Festa*, post n. 139, n. 5.

» Nota II. Ab hac regula excipi indictionem festi  
de patrono civitatis, pro quo eligendo requiritur  
consensus populi, ut ex sequenti decreto Congreg.  
Rituum, jussu ejusdem Urbani edito 23 mart. 1630,  
in quo datur etiam norma episcopis pro electione  
patronorum, de quibus sermo est in mox allata  
constitutione. S. Congr. in electione patronorum  
mandavit infrascripta in posterum servari debere,  
declarans quod aliter facta electio nulla sit ipso  
jure. (Intellige post promulgationem sequentis de-  
creti, non antea, ut respondit ead. Congr. in *Tra-  
janensi patronatus*, 15 jun. 1632, et in *Neapolitana*  
*patronatus S. Franc. Xaverii*, 15 sept. 1636.) »

» Sacra Rituum Congregatio, annuente Sanctis-  
simo D. N. in electione patronorum mandavit

» infrascripta in posterum servari debere, decla-  
» rans quod aliter facta electio nulla sit ipso jure.

» I. Quod eligi possint in patronos ii solum, qui  
» ab Ecclesia universali titulo sanctorum coluntur,  
» non autem beatificatorum dumtaxat.

» II. Quod de patrono civitatis electio fieri debeat  
» per secreta suffragia a populo, mediante consilio  
» generali illius civitatis vel loci, non autem ab  
» officialibus solum, et quod accedere debeat con-  
» sensus episcopi et cleri illius loci. Idemque ser-  
» vari debeat in patrono regni, qui pariter eligi  
» debet per secreta suffragia a populo singularum  
» civitatum provinciarum. Et quod representantibus  
» regnum, civitatem, vel provinciam nulla compe-  
» tat facultas eligendi patronos, nisi ad hoc habeant  
» speciale mandatum et ulterius interveniat consen-  
» sus episcopi et cleri dictarum civitatum.

» III. Quod causa electionis novorum patronorum  
» debeant in S. Congreg. deduci, et ab ea exami-  
» nari, ac demum, causa cognita, ab ead. Congreg.  
» approbari et confirmari.

» Et ne præmissorum ignorantia ullo unquam  
» tempore possit allegari, ead. S. Rit. Congr.  
» suprad. decretum imprimi et publicari manda-  
» vit. »

« Nota III. Constitutionem Urbani non admissæ  
episcopis facultatem indicendi dies festos, ut minus  
recie nonnulli autamarunt, quemadmodum anim-  
adversum est apud Ferraris, loc. cit. n. 3; cum  
in ea solum legatur admonitio ut se abstineant in-  
dicere novas festivitates ultra præscriptas in ead.  
constitutione; non vero clausula aliqua, adimens  
facultatem ipsis ex hoc decretali competentem, ut  
ex lectura dicte constitutionis (*Giraldus, Exposit.*  
*jur. pontif. part. I, sect. 246*). »

Cæterum, quæd dies festos de præcepto colendos  
in variis partibus totius orbis catholici, videre est  
indulta specialia a summis Pontificibus, pro oppor-  
tunitate locorum et personarum, benigne con-  
cessa.

In Gallis, virtute indulti *Apostolicæ Sedis*, die 9  
aprilis 1802, a cardinali legato Caprara concessi,  
dies festi præter dominicos observandi sunt: Nati-  
vitas Domini nostri Jesu Christi, Ascensio, Assump-  
tio beatæ Mariæ Virginis, et festum omnium Sanc-  
torum.

Cf. Tractatum de festis, *Analecta jur. pontif.*  
*sæta serie*, col. 1349, ubi concessionem apostolicam  
pro variis regionibus recensentur.

## ADNOTATIO XL.

*Lib. II Decret. Tit. IX, § 1, n. 13, pag. 312*